
COMUNE DI CELLENO    .
PROVINCIA DI VITERBO            .

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

DETERMINA n. 227 del 27-07-023

COPIA

N° 227
del 27-07-23

OGGETTO:
Avvio trattativa diretta su MEPA per l'espletamento della procedura di gara 
relativa ai lavori finanziati con fondi PNRR missione 1 - componente 1 - 
investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale " Misura 1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" 
finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU

L'anno  duemilaventitre, addì  ventisette del mese di luglio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-  VISTO  il  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 02/01/2023 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto, l’incarico di Responsabile dell’area Amministrativa, assegnando allo stesso 
le funzioni di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267;

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE"- 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU);

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi 
relativi alla Misura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” – che indica come la 
progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in conformità al modello standard per i 
siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’Agenzia 
per l’Italia Digitale;



SEGRETERIA n. 227 del 27-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLENO

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, 
assegnato con decreto n. 25-3/2022, per una somma pari a euro 14.000,00, e che trattasi di 
intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Visto l’art. 17 comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

Visto che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le Stazioni 
appaltanti  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara;

Visto l’art. 1 comma 450, della L. n. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le 
Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;

Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la 
procedura “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, 
rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina 
della specifica iniziativa merceologica

Atteso che il sito web e il servizio di accesso SPID-CIE è attualmente gestino dalla 
Società Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Cadriano di Granarolo con C.F. e P.IVA 
00089070403;

Ritenuto pertanto, di avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione con la Soc. Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Cadriano di 
Granarolo con C.F. e P.IVA 00089070403 per l’espletamento della misura indicata in 
oggetto;

Accertato che la Soc. Grafiche E. Gaspari S.r.l. risulta regolare ai fini DURC; 

Che il CUP assegnato al progetto è C41F22001960006;

Che per il servizio in argomento si è acquisito il Codice Identificativo di Gara rilasciato 
dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici) CIG. 9990971A15;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa;

Di avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
con la Società Grafiche E. Gaspari S.r.l. per l’espletamento della procedura indicata in 
oggetto;



SEGRETERIA n. 227 del 27-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLENO

Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

Di attestare ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento sui controlli interni la regolarità 
tecnica del presente atto mediante sottoscrizione dello stesso;

Di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line comunale per 15 gg 
consecutivi;

AVVERTE 

Che ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 del D. Lgs 30/06/2003 n.196 e successive 
modificazione ed integrazioni i dati personali raccolti, saranno trattati anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento. 
Che ai sensi del 4° comma dell’art.3 della legge 07/08/1990 n.241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:
 - giurisdizionale al TAR Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. B) e art. 21 della L.1034/1971 e 
ss.mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art.8 del D.P.R.24/01/1971 
n.1199.



SEGRETERIA n. 227 del 27-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLENO

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                       F.to Cempanari Gabriele 

_____________________________________________________________________________

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                    F.to Diretti Pierluigi
Celleno li,                              

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 28-07-23                   
per 15 giorni consecutivi.

 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

______________________
                                                             
Celleno li, 28-07-23                         
_____________________________________________________________________________

In data                   copia della presente determina viene trasmessa a:

|   |  Sindaco     |   | Segretario comunale      |   | Respo.le servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Cempanari Gabriele 

_____________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale lì 28-07-23
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                                      Cempanari Gabriele 


